
CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  150   del  05-09-2018

Oggetto: PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE, RIPARAZIONE E
RIPRISTINO DELLE OPERE PUBBLICHE NEL TERRITORIO DEL COMUNE
DI TREIA, APPROVATO CON ORDINANZA N.56 DEL 10/05/2018.
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.

Il giorno  cinque settembre  duemiladiciotto, alle ore 13:45, nella
Residenza municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CASTELLANI EDI VICESINDACO P
SAVI ALESSIA ASSESSORE P
BUSCHITTARI DAVID ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale PERRONI BENEDETTO.

Il Vicesindaco, CASTELLANI EDI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Città di Treia
LA  GIUNTA  COMUNALE

RILEVATO che il territorio comunale è stato interessato dai gravi eventi sismici
del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 e che il fenomeno sismico si è ripetuto lo scorso 18
gennaio 2017;

PRESO ATTO che:
il fenomeno sismico che ha colpito la Regione Marche, in particolar modo gli eventi-
del 24 agosto 2016, del 26-30 ottobre 2016 e del 18 gennaio 2017, ha determinato sul
territorio comunale alcune situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità
e per la sicurezza di beni pubblici e privati, provocando anche lo sgombero di diversi
immobili pubblici e privati e danneggiamenti alle strutture;
a seguito degli eventi sismici, con le ordinanze sindacali n. 73/177 del 14/09/2016, n.-
232/355 del 26/10/2016, n. 236/360 del 27/10/2016, n. 253/378 del 01/11/2016 è
stata ordinata la sospensione delle attività didattiche delle scuole di ogni ordine e
grado;

VISTA l’ordinanza del Commissario di Governo per la ricostruzione n. 33
dell’11 luglio 2017, come modificata dall’ordinanza n. 35 del 31 luglio 2017 recante
“Approvazione del programma straordinario per la riapertura delle scuole nei territori
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; disciplina della qualificazione dei
professionisti, dei criteri per evitare la concentrazione degli incarichi nelle opere
pubbliche e determinazione del contributo relativo alle spese tecniche.”, articolato in
diversi interventi tra i quali quelli di cui all’articolo 1, comma 1, lettere c) o d), relativi a
nuovi edifici scolastici definitivi, in sostituzione delle scuole danneggiate, da realizzarsi,
a partire dall’anno scolastico 2017/2018, nel rispetto della vigente disciplina di settore in
materia di edilizia scolastica, con particolare riferimento alla disciplina delle norme
tecniche per le costruzioni per gli edifici strategici di classe d’uso IV, alla normativa in
materia di risparmio energetico e di sicurezza antincendio, con assunzione da parte degli
enti proprietari delle scuole dei maggiori oneri economici derivanti dalla realizzazione
della nuova costruzione anziché dall’effettuazione dei soli interventi di riparazione con
adeguamento sismico secondo la disciplina delle vigenti norme tecniche per le
costruzioni;

VISTA l’ordinanza del Commissario di Governo per la ricostruzione n. 56 del 10
maggio 2018 “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione,
riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto
2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11
luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione
degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della ricostruzione”, in cui si
approva il piano di ricostruzione degli edifici strategici e dei beni culturali soggetti alla
tutela di cui al D.Lgs. 42/2004 compatibili con le esigenze di tutela e conservazione
dell’identità culturale del bene stesso;

DATO ATTO che negli elenchi allegati alla ordinanza 56/2018, tra gli interventi
ammessi a finanziamento con il secondo programma di interventi di ricostruzione,
riparazione e ripristino delle oo.pp. a cui va data immediata attuazione la fase di
progettazione, ai sensi dell’articolo 4 dell’ord. 56/2018, sono compresi:

Nuovo Polo scolastico di Treia importo presunto € 6.800.000,00
Nuovo Polo scolastico fraz. Passo di Treia importo presunto € 3.000.000,00
Palazzo comunale importo presunto € 3.853.125,12
Santuario SS. Crocifisso importo presunto € 2.585.653,28

DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 05-09-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

CONSIDERATO che degli interventi sopra elencati è immediatamente
finanziabile la progettazione definitiva ed esecutiva, ai sensi dell’articolo 4, commi 8 e 9,
dell’ordinanza n. 56/2018;

RILEVATO che nel D.Lgs. 50/2016 è appositamente previsto il supporto al RUP
per le varie fasi dell’iter procedurale della progettazione e dell’appalto dell’opera
pubblica come indicato nella Tabella dei corrispettivi per l’affidamento dei contratti
pubblici ai sensi del D.M. 17 giugno 2016;

RITENUTO di demandare al Segretario generale, nelle sue funzioni di
supervisione e coordinamento dell’intera struttura comunale, la nomina del RUP per
l’avvio delle procedure di affidamento della progettazione e delle attività tecniche
connesse alla realizzazione del polo scolastico e l’affidamento dell’incarico di supporto
al RUP per le fasi di realizzazione dell’opera e per le procedure di esproprio;

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio n. 109 del 31/07/2018 è stata
approvata la somma di euro 100.000,00 per l’affidamento di servizi esterni di
progettazione e di indagini geologiche e sui materiali;

RITENUTO di demandare al Funzionario responsabile del Settore
“Ricostruzione post sisma del patrimonio e del territorio” l’affidamento a professionisti
esterni degli incarichi per la redazione delle indagini geologico-geotecniche, dei
materiali delle strutture e di consulenza sugli impianti elettrico, acustico, energetico, per
la valutazione delle strutture ai fini di uno studio di fattibilità nei limiti previsti
dall’articolo 36, comma 2, lettera a);

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
rimane di competenza di successivi atti del Consiglio comunale:
l’eventuale variazione del programma triennale e dell’elenco annuale delle opere-
pubbliche;
l’approvazione degli studi di fattibilità;-

VISTI i decreti legislativi nn. 267/2000 e 50/2016;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Ricostruzione post sisma del patrimonio e del territorio” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 05-09-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di DARE ATTO che con determinazione del Settore Urbanistica n. 11/276 del2.
02/05/2018 l’incarico dello studio di fattibilità e della predisposizione di variante
urbanistica del polo scolastico di Passo di Treia è già stato assegnato all’arch.
Salmoni di Ancona;

di DARE ATTO che con ordinanza del Commissario di Governo per la ricostruzione3.
n. 56 del 10 maggio 2018 sono stati previsti gli interventi:

Nuovo Polo scolastico di Treia importo presunto € 6.800.000,00-
Nuovo Polo scolastico fraz. Passo di Treia importo presunto € 3.000.000,00-
Palazzo Comunale importo presunto € 3.853.125,12-
Santuario SS. Crocifisso importo presunto € 2.585.653,28-

di DEMANDARE, all’ing. David Brachetti, Responsabile del VII Settore4.
“Ricostruzione post sisma del patrimonio e del territorio”, per gli interventi sopra
elencati, l’avvio del procedimento e l’individuazione del RUP con le priorità di
seguito riportate:

Polo scolastico di Passo di Treiaa.
Palazzo Comunaleb.
Santuario SS. Crocifisso;c.

di DEMANDARE al Funzionario responsabile del Settore “Ricostruzione post sisma5.
del patrimonio e del territorio” l’affidamento a professionisti esterni degli incarichi
per la redazione delle indagini geologico-geotecniche, dei materiali delle strutture e
di consulenza sugli impianti elettrico, acustico, energetico, per la valutazione delle
strutture e quanto altro sia necessario ai fini di uno studio di fattibilità nei limiti
previsti dall’articolo 36, comma 2, lettera a), nei limiti della cifra assegnata con
apposito capitolo;

di DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,6.
rimane di competenza di successivi atti del Consiglio comunale:

l’eventuale variazione del programma triennale e dell’elenco annuale delle-
opere pubbliche;
l’approvazione degli studi di fattibilità.-

Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con
voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 05-09-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Il Vicesindaco
F.to  CASTELLANI EDI F.to  PERRONI BENEDETTO

Il Segretario Comunale

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, lì 01-09-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Brachetti David

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 11-10-2018 al 26-10-2018
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 17197 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, lì 11-10-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì 11-10-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale).

Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________
Assegnata al Settore:

Letto, approvato e sottoscritto:

6 Segr.1 2 3 4

DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 05-09-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA

5


